Fiyatlardaki dalgalanmalar, doğu ve orta doğuya kıymetli madenlerin kaçırılması ve kalpazanlık gibi çeşitli iç ve dış etkenler Osmanlı Devleti'nde paranın değer kaybetmesine sebep olmaktadır. Bu yüzden devlet tarafından "sikke tashihi" denilen ayarlamalar yapılmaktaydı. İncelediğimiz belgelerde bu ayarlamalara çokça rastlamaktayız. Mesela: 1239 (1823-1824)'larda resmî değeri 40 para olan 51 ayarında, "dane guruş" olarak tesmiye edilen gümüş sikkenin, doğu ve orta doğuya kıymetli madenlerin kaçırılması, kalpazanlık olaylarının artması gibi sebeplerle karaborsadaki fiyatı 60 paraya yükselmiştir. İstanbul'dan yöneticilere defalarca fermanlar gönderilmesine rağmen bu durum önlenememiştir. Evasıt-ı Rebiülevvel 1239 (1823 Kasım ortaları) tarihinde yayınlanan bir fermanla bu sikkenin ayarı 51'den 61'e çıkarılmış, böylece eski "dane guruş" ile yeni "dane guruş" birbirinden ayırılmıştır. Yine aynı fermanla 2 dirhem (6.144 gr.) ağırlığında 60 paraya tedavül edilecek olan ve "altmışlık" adı verilen bir sikke daha tedavüle çıkarılmıştır<sup>3</sup>.

Mahmud'dan önce piyasada bulunan ve bu dönemde de tedavülde olan paralar ise şunlardı: "İstanbul Altunu", "Fındık Altunu", "Macar Altunu", "Cezayir Altunu", "Tunus Altunu", "Yaldız Altunu", "Kramise Altunu". Ayrıca bunların yarım ve çeyrekleri de bulunmaktaydı. Gerek altın paraların ve gerekse gümüş paraların 1231 (1815-1816) -1249 (1833-1834) yılları arasındaki resmî değerleri şöyleydi:

<sup>4</sup> A.Ş.S., D. No.: 67, vr.: 93/b, b.: 285.

<sup>5</sup> A.Ş.S., D. No.: 67, vr.: 30/a, 31/b., b.: 117.

Tablo: 1 <sup>6</sup>

Para Çeşitleri 1231 (1816) 1238 (1823) 1239 (1824) 1240 (1825) 1241 (1826) 1243 (1827-1828) 1248 (1232) 1249 (1833)
Adlı Altun 12 12 12 12
Adlı A. Yarımılığı 6
Fındık Altunu 10.5 11 12 16 28
Fındık A. Çeyreği 3
Mısır Altunu 13.16 7 7 24.5 28.5
Mısır A. Yarımılığı 3.5
Mısır A. Çeyreği 2
Cezayir Altunu 12 10
Trablus Altunu 12
Rumî Altun 25 25 28
Rumî A. Yarımılığı 12.5
Rumî A.

Sikke çeşiti ve darbı arttıkça kalpazanlık da yaygınlaşmaya başlamakta idi. Bunu önlemek için devlet, çeşitli önlemler almaya çalışmış; taklidi kolay olan paraların şeklinin değiştirilerek yeniden darbedilmesi veya para fiyatlarının yeniden düzenlenmesi gibi yollara müracaat etmiştir. Nitekim, evahir-i Rebiülahir 1239 (1823 Aralık sonları) tarihinde Karahisar-ı Sahib kazalarının kadılarına, naiblerine, Karahisar-ı Sahib Sancağı mütesellimine, voyvoda, ayan ve diğer iş erlerine hitaben gönderilen bir fermanla, Darbhane-i Amire'de darb olunan Adlî Altunun taklidinin kolay olması hasebiyle Rumeli'nde ve adalarda ortaya

Bununla beraber mübayaaya fiyatları arasında da önemli farklılıklar göze çarpmaktadır. Mesela 1242 kışında (1827) Karahisar-ı Sahib kazasından her bir İstanbul kilesi altmışar akçadan olmak üzere 1681 kile buğday alınması istenmiştir<sup>17</sup>. 1241 (1826)'de ise yine aynı miktar buğdayın her bir kilesi altışar kuruştan tahsil edilmiştir<sup>18</sup>.

Bu durumu, devletin mirî mübayaaya fiyatları yanında bir de rayiç fiyatla hububat tahsiline müracaat etmiş olması ile izah edebiliriz. Nitekim, 1245 (1829-30) senesine mahsuben "tertibi mutad olan kazalardan mirî zahiresinden başka biraz da rayiç zahire tertib-birle" her bir kilesi 8 kuruştan olmak üzere 30 bin kile rayiç hintası mübayaası talep edildiğini müşahade etmekteyiz<sup>19</sup>.

Bu açıklamalar muvacehesinde piyasa fiyatlarını esas alarak (tereke kayıtlarına istinaden) 1229 (1814)-1245 (1830) yılları arasında Afyon'da bazı hububat fiyatları şöyle tespit edilmiştir.

<sup>15</sup> A.Ş.S., D. N.: 67, vr.: 93/a, b.: 288.

<sup>16</sup> A.Ş.S., D. N.: 67, b.: 203.

<sup>17</sup> A.Ş.S., D. N.: 67, vr.: 93/a, b.: 288.

<sup>18</sup> A.Ş.S., D. N.: 67, vr.: 95/b, b.: 292.

<sup>19</sup> A.Ş.S., D. N.: 67, vr.: 132/a, b.: 402.

Tablo: 3 (kile / kuruş)

Yıllar Buğday Arpa Burçak
1229 (1814) 16
1231 (1816) 7 5 8
1232 (1817) 12 5 6
1233 (1818) 7
1234 (1819) 7
1235 (1820) 16 9 30,2
1238 (1823) 10
1239 (1824) 7
1240 (1825) 8 3,5
1241 (1826) 6,5 3,5 10
1242 (1826-27) 6
1243 (1827-28) 6
1244 (1828-29) 7 2,5 (mea-nakliye)
1245 (1829-30) 8 3,5

Canlı hayvan fiyatlarında da hububat fiyatlarında olduğu gibi mîrî mübayaa fiyatları ve piyasa fiyatları sözkonusudur. Her iki fiyat arasındaki farklılıklar canlı hayvan fiyatlarında da kendini göstermektedir. Bu farkın daha bariz bir şekilde görülmesini temin maksadıyla aşağıdaki tabloda mîrî mübayaa fiyatları ve piyasa fiyatları birlikte verilmiştir. Bununla beraber canlı hayvan fiyatlarının hayvanın durumuna göre (yaş, güç vs.) değişebileceği de unutulmamalıdır.

Tablo: 4

Yıllar Koyun At Merkeb
1231 (1816) 5 kuruş
1232 (1817) 90 kuruş
1233 (1818) 156 kuruş
1234 (1819) 5 kuruş*
1235 (1820) 10 kuruş* 120 kuruş
1236 (1821) 135 kuruş
1239 (1824) 5 kuruş*
1240 (1825) 60 para* 96 kuruş
1241 (1826) 10 kuruş 105-160 kuruş
1242 (1826-27) 5 kuruş*
1243 (1827-28) 5 kuruş*
1244 (1828-29) 5-7 kuruş*
1245 (1829-30) 200 kuruş

\* Bunlar mübaya fiyatlarıdır. Diğerleri ise tereke kayıtlarında geçen piyasa fiyatlarıdır.

Kayıtlardan tespit edebildiğimiz kadarıyla bazı eşya ve ihtiyaç maddeleri fiyatları (para olarak) da şu şekilde idi:

Tablo: 5/a

Cinsi Birim Adet 20 Kas 1806 15 Haz 1813 3 Aralık 1815 20 Mart 1816 14 Tem.